
 

 
 

1 PUSAT PENGAJIAN PENDIDIKAN JARAK JAUH 

 
 

PANDUAN PENDAFTARAN KURSUS SECARA E-DAFTAR 

SIDANG AKADEMIK 2022/2023 

 

Sila baca dan ambil perhatian berhubung perkara-perkara berikut: 

1. TARIKH PENDAFTARAN KURSUS 

 

Pendaftaran kursus secara e-daftar bagi Sidang Akademik 2022/2023 akan bermula pada 12 September 

2022 sehingga 12 Oktober 2022 melalui portal Campus Online (https://campusonline.usm.my) 

 

2. PANDUAN AM PENDAFTARAN KURSUS  

 

A. Pelajar perlu mendaftar kursus pada tarikh yang telah ditetapkan. 

 

B. Pelajar perlu mendaftar kursus peringkat rendah terlebih dahulu sebelum mendaftar kursus peringkat 

seterusnya. 

 

C. Pelajar dikehendaki mendaftar kursus mengikut urutan pakej major dan minor yang betul seperti 

dalam panduan pendaftaran yang disediakan kepada pelajar. Sila rujuk folder panduan pendaftaran 

kursus mengikut program pengajian.  

 

D. Pelajar perlu lulus dengan sekurang-kurangnya Gred C bagi semua Kursus Universiti kecuali kursus 

JUJ 103 – Pendidikan Jarak Jauh dan Literasi Komputer. Kursus Universiti lain perlu diulang 

sekiranya pelajar gagal mendapat Gred C dan ke atas. 

 

E. Pelajar tidak dibenarkan mengulang mana-mana kursus yang telah lulus dengan Gred C dan ke atas. 

 

F. Pelajar yang mendapat Gred F perlu mengulang semula kursus tersebut dalam tempoh pengajian. 

 

G. Pelajar perlu memastikan kod jenis kursus yang didaftarkan adalah betul sebelum mengesahkan 
pendaftaran. 

 

T : Teras 
E : Elektif 
M : Minor  
U  : Kursus Universiti  
Z : Kursus Prasyarat (JUE 100) 

 

 

H. Jumlah unit yang boleh didaftarkan bergantung kepada taraf akademik pelajar seperti jadual di 

LAMPIRAN 1. 

 

I. Permohonan penambahan kursus selepas 12 Oktober 2022 tidak akan dibenarkan kecuali bagi kes-

kes khas sahaja. 

 

https://campusonline.usm.my/
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J. Semua pelajar yang bertaraf Aktif, P1 (Percubaan 1) dan P2 (Percubaan 2) perlu mendapatkan 

penasihatan berkaitan pendaftaran kursus dan akademik daripada Penasihat Akademik masing-

masing terlebih dahulu sebelum mendaftar kursus.  

 

K. Pelajar boleh mendapatkan penasihatan atau mengajukan sebarang permasalahan berkaitan 

pendaftaran kursus kepada Penasihat Akademik masing-masing seperti di bawah / LAMPIRAN 2. 

 

BIL NAMA 
NO. TELEFON 

(04) 
EMEL 

1 Profesor Dr. Ahmad Fauzi Abdul Hamid 6532278 afauzi@usm.my  

2 Profesor Dr. Shukri Sulaiman 6533639 shukri@usm.my  

3 Profesor Madya Dr. Khairiah Salwa Hj. Mokhtar 6533631 khairiah@usm.my  

4 Profesor Madya Dr. Lok Yian Yian 6533931 lokyy@usm.my  

5 Profesor Madya Dr. Zulnaidi Yaacob 6532283 zulnaidi@usm.my  

6 Profesor Madya Dr. Zuraini Zakaria 6533948 zuraini@usm.my  

7 Dr. A. Nagaletchimee Annamalai 6534457 naga@usm.my  

8 Dr. Ahmad Dzulfahmi Muhamad 6534558 dzulfahmi@usm.my  

9 Dr. Amirah Hurzaid 6532318 amirahhurzaid@usm.my  

10 Dr. Bok Guat Im 6534559 guatim@usm.my  

11 Dr. Che Supian Mohamad Nor 6534561 supian@usm.my  

12 Dr. Chow  Sheat Fun 6533629 sfchow@usm.my  

13 Dr. Chua Hang Kuen 6534568 hkchua@usm.my  

14 Dr. Chuah Lee Siang 6534747 chuahleesiang@usm.my  

15 Dr. Darwalis Sazan  6534564 darwalissazan@usm.my  

16 Dr. Enis Nadia Binti Md Yusof 6532315 enisnadia@usm.my  

17 Dr. Faridah Jaafar 6532281 faridahjaafar@usm.my  

18 Dr. Fazelina Sahul Hamid 6534552 fazelina@usm.my  

19 Dr. Foong Swee Sim 6534554 foongss@usm.my  

20 Dr. Gunasunderi Raju 6533933 rgunasunderi@usm.my  

21 Dr. Hazrul Abdul Hamid 6532285 hazrul@usm.my  

22 Dr. Izham Mohamad Yusoff 6532271 izham@usm.my  

23 Dr. Jacquelina Karimon  6534746 jacquelina@usm.my  

24 Dr. Khauthar Ismail 6533939 khautharism@usm.my  

25 Dr. Ku Boon Dar 6532288 kubd@usm.my  

26 Dr. Lim Lee Sim 6532313 leesim.lim@usm.my  

27 Dr. Low Choo Chin 6533609 lowc@usm.my  
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28 Dr. Low Yong San 6534744 yslow@usm.my  

29 Dr. Mohamad Muzammil Mohamad Noor 6534745 muzammil@usm.my  

30 Dr. Mohammad Tasyriq Che Omar 6534571 mtasriq@usm.my  

31 Dr. Mohamed Nazreen Shahul Hamid  6533934 nazreen@usm.my  

32 Dr. Mohd Asyraf Mansor 6533935 asyrafman@usm.my  

33 Dr. Mohd. Faiz Hilmi 6534560 faiz@usm.my  

34 Dr. Muhammad Hasmi Abu Hassan Asaari 6534567 hasmi@usm.my  

35 Dr. Nasina Mat Desa 6532270 nasina@usm.my  

36 Dr. Nik Norliati Fitri Md Nor 6533632 nikfitri@usm.my  

37 Dr. Nor Zakiah Yahaya 6532286 norzakiah@usm.my  

38 Dr. Norhanishah Mohd Yunus  6532303 norhanishah@usm.my  

39 Dr. Norizan Baba Rahim 6532298 norizanbaba@usm.my  

40 Dr. Norizan Kadir 6534574 norizan.kadir@usm.my  

41 Dr. Norsuhana Abdul Hamid 6532276 norsuhana@usm.my  

42 Dr. Norziani Dahalan @ Omar 6534553 norziani@usm.my  

43 Dr. Nurulhasanah Abdul Rahman  6533694 hasanahrahman@usm.my  

44 Dr. Nurul Sabihah Zakaria 6534550 nurulsabihah@usm.my  

45 Dr. Nurul Syafiqah Rezali 6534551 nsyafiqah@usm.my 

46 Dr. Radziah Adam 6534748 radziah_adam@usm.my  

47 Dr. Rafisah Mat Radzi 6532314 rafisah@usm.my  

48 Dr. Roslan Chin 6533608 roslan.chin@usm.my  

49 Dr. Sah-Hadiyatan Ismail 6532279 sah.ismail@usm.my  

50 Dr. Saiyid Radzuwan Syed Sopi 6532273 pbsaiyid@usm.my  

51 Dr. See Kok Fong 6534576 kfsee@usm.my  

52 Dr. Shaik Abdullah Hassan Mydin 6534577 abdullah@usm.my  

53 Dr. Siti Ainor Mohd Yatim 6533633 ainor@usm.my  

54 Dr. Siti Haslina Md. Harizan 6534569 sitihaslina@usm.my  

55 Dr. Siti Khadijah Mohamed  6534572 
sitikhadijahmohamed@usm.

my 

56 Dr. Siti Masayu Rosliah Binti Abdul Rashid 6532272 masayurashid@usm.my  

57 Dr. Siti Nor Awang 6533932 sitinora@usm.my  

58 Dr. Siti Soraya Lin Abdullah Kamal 6535940 sorayalin@usm.my 

59 Dr. Sumiyyah Sabar 6532284 sumiyyahs@usm.my  

60 Dr. Tan Wen Nee 6534563 tanwn@usm.my  
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61 Dr. Wan Afezah Wan Abdul Rahman 6534565 afezah@usm.my  

62 Dr. Wan Asna Wan Mohd  Nor 6534575 wmnasna@usm.my  

63 Dr. Wan Nur Aqlili Wan Mohd Ruzai 6533630 aqliliruzai@usm.my  

64 Dr. Wan Nurfadhilah Zaharim  6532275 wannurfadhilah@usm.my  

65 Dr. Zainil Hanim Saidin 6532316 zainilhanimsaidin@usm.my  

66 Dr. Zarina Md. Nor 6534570 zarina.nor@usm.my  

67 Dr. Zurina Mohd Radzi 6532304 zurina@usm.my  

68 Puan Anis Tasnim Md. Yusof 6534573 anistasnim@usm.my  

69 Puan Soijah Likin 6532280 soijah@usm.my  

 

 

L. Pelajar perlu menjelaskan yuran tertunggak terlebih dahulu sebelum mendaftar. Pelajar yang 

mempunyai yuran tertunggak (status berhutang) akan dihalang daripada mendaftar secara e-daftar.  

 

M. Sebarang pertanyaan berkaitan proses e-daftar, MUET, penangguhan pengajian, pertukaran 

major/minor, pelajar boleh berhubung terus dengan Penolong Pendaftar Kanan/Penolong Pendaftar 

atau Pembantu Tadbir PPPJJ mengikut bidang seperti di bawah / LAMPIRAN 3.  

 

SASTERA 

JAWATAN NAMA NO. TEL EMEL 

Penolong Pendaftar Kanan Sastera Puan Nazira Zainal Abidin 04-6532293 nazira@usm.my  

Pembantu Tadbir Sastera Puan Nor Amelia Zainon 04-6532627 nor_amelia@usm.my  

SAINS  KEMASYARAKATAN 

JAWATAN NAMA NO. TEL EMEL 

Penolong Pendaftar Sains 
Kemasyarakatan 

Puan Nurul Farhana Amir 
Hamzah 

04-6532302 farhanaah@usm.my  

Pembantu Tadbir Sains 
Kemasyarakatan 

Puan Fatin Izzati Ab Razak 04-6535174 fatinrazak@usm.my  

SAINS 

JAWATAN NAMA NO. TEL EMEL 

Penolong Pendaftar Kanan Sains Encik Iftitah Abdul Razak 04-6533882 iftitah@usm.my  

Pembantu Tadbir Kanan Sains Puan Romiwati Samat 04-6533539 rumie@usm.my 

PENGURUSAN 

JAWATAN NAMA NO. TEL EMEL 

Penolong Pendaftar Kanan Pengurusan Cik Nor Rafizah Haji Md Zain 04-6532292 nor_rafizah@usm.my  

Pembantu Tadbir Kanan Pengurusan 
Puan Nor Ashikin Zainol 
Abidin 

04-6533219 nor_ashikin@usm.my  
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N. Permohonan gugur kursus selepas 12 Oktober 2022 akan dikenakan denda RM50.00. Gugur kursus 

dengan denda akan bermula pada 13 Oktober 2022 sehingga hari ke-4 Kursus Intensif.  Pelajar 

tidak dibenarkan menggugurkan kursus selepas hari ke-4 Kursus Intensif. 

 

3. PROESEDUR PENDAFTARAN KURSUS  

 

Berikut adalah prosedur pendaftaran kursus secara e-daftar: 

 

▪ LANGKAH 1  

Pelajar menyemak status major, minor dan Penasihat Akademik di portal Campus Online. 

 

▪ LANGKAH 2  

Pelajar menghubungi Penasihat Akademik bagi mendapatkan penasihatan pendaftaran kursus. 

 

▪ LANGKAH 3 

Pelajar mendaftar kursus setelah mendapat penasihatan. Penambahan dan pengguguran 

kursus masih boleh dilakukan selagi pengesahan belum dihantar kepada Penasihat Akademik. 

 

▪ LANGKAH 4 

Pelajar menyemak senarai pendaftaran kursus dan menghantar pengesahan kepada Penasihat 

Akademik untuk semakan dan pengesahan pendaftaran.  Pastikan pelajar menyemak dengan 

teliti terlebih dahulu sebelum menekan butang pengesahan kerana sebarang pindaan tidak 

dibenarkan selepas pengesahan dihantar.  

 

4. PENDAFTARAN KURSUS BAGI KATEGORI KES KHAS (TANPA DENDA) 

 

Bagi kes-kes khas sahaja, pelajar dibenarkan mendaftar sehingga 30 Oktober 2022 iaitu tanpa denda 

dengan mengemukakan surat permohonan kepada Timbalan Dekan (Akademik, Kerjaya & 

Antarabangsa), Pusat Pengajian Pendidikan Jarak Jauh, Universiti Sains Malaysia, 11800 Pulau 

Pinang melalui emel tda_cde@usm.my.  Pendaftaran ini akan diuruskan secara manual oleh pusat 

pengajian. Kategori pendaftaran kursus kes khas adalah seperti berikut: 

 

A. Pendaftaran kurang daripada unit minimum bagi pelajar tahun akhir yang dijangka berijazah 

sahaja. 

 

B. Pelajar yang masih mempunyai yuran tertunggak.  Tarikh akhir menjelaskan yuran tertunggak 

ialah 22 Oktober 2022 dan surat permohonan mendaftar kursus perlu dikemukakan sebelum 30 

Oktober 2022. 
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5. YURAN 

Berikut adalah maklumat caj yuran bagi kes menarik diri dan menangguh pengajian: 

 

 

Sebarang pertanyaan atau maklumat yang berkaitan yuran pengajian Jarak Jauh, sila hubungi talian atau 

emel di bawah: 

 

Puan Hafiezatul Ayunie Binti Mohamad                        04-6533122 

Emel: hafiezatulayunie@usm.my 

 

Puan Mazlina Binti Abdul Manap             04-6533777 

Emel: ammazlina@usm.my 

 

Puan Nurul Hayati Binti Azme    04-6536169 

Emel: nurulhayati@usm.my 

 

6. PERINGATAN  

 

A. Permohonan pendaftaran kursus bagi semua kategori selepas 30 Oktober 2022 tidak akan 

dipertimbangkan oleh pihak PPPJJ. 

 

B. Pelajar yang tidak mendaftar kursus sehingga 30 Oktober 2022 hendaklah memohon penangguhan 

pengajian atau mengemukakan surat menarik diri. Penangguhan boleh dibuat menggunakan Borang 

Penangguhan Pengajian yang boleh dimuat turun daripada Portal e-pembelajaran RPJJ 

(https://elearning.usm.my/PPPJJ). 

 

C. Pelajar yang tidak mendaftar kursus serta tidak memohon penangguhan pengajian sehingga 30 

Oktober 2022 akan dianggap tidak berminat untuk meneruskan pengajian dan nama pelajar akan 

dikeluarkan daripada senarai pelajar berdaftar USM.

 
TEMPOH MENANGGUH / 

MENARIK DIRI 

 
YURAN 

PENGEKALAN 

 
YURAN 

PENDAFTARAN 

 
YURAN 

PENGAJIAN 

 
YURAN 

KEBAJIKAN DAN 
KEMUDAHAN 

 
 

Sebelum sidang bermula 
 

Dikenakan 
 

Tidak 
Dikembalikan 

 
Tidak 

Dikenakan 

 
Tidak 

Dikenakan 

 
Minggu pertama sidang 

bermula (Oktober) 
sehingga Minggu Intensif 

(Februari tahun 
berikutnya) 

 
Tidak 

Dikenakan 

 
Tidak 

Dikembalikan 

 
Dikenakan 
Separuh 

 
Dikenakan 

Sepenuhnya 

 
Selepas Minggu Intensif 

(Mac sehingga Ogos) 
 

 
Tidak 

Dikenakan 

 
Tidak 

Dikembalikan 

 
Dikenakan 

Sepenuhnya 

 
Dikenakan 

Sepenuhnya 


